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Założenie fundacyi dla Księży Dyecezyi Tarnowskiej przez 
Jego Ekscelencyą Jaśnie Wielmożnego Najprzewielebniejszego Księdza 

Józefa Alojzego Barona Pukalskiego Biskupa Tarnowskiego.
Jago Ekscelencya Jaśnie Wielmożny i Nąjprzewielebniejsy Ksiądz Józef Alojzy 

Baron Pukalski Biskup Tarnowski, postanowić z powodu przypadającego w bieżącym 
roku 25-letniego objęcia rządów Dyecezyi Tarnowskiej, uczcić pamięć tego dla 
Dyecezyi Tarnowskiej i jej Kleru wielce pamiętnego zdarzenia, w tym celu 
oddać Konsystorzowi swemu 10.000 złr. m. k. w obligacyach indemniza- 
cyjnych okręgu administracyjnego krakowskiego z dnia 1. Listopada 1853. N. 311. 
na 5.000 .V. 523 na 5.000 z poleceniem, by się Konsystorz zająć utworzeniem 
fundacyi dla biednych kapćanów Dyecezyi Tarnowskiej, którzy styrani pracą du
chowną, znękani chorobami lub wiekiem, podali się na pensyą, a dla szcZupćych jej 
rozmiarów nie mają dostatecznego utrzymania; albo tez zostając przy duszpaster
stwie, dla nadzwyczajnych wypadków potrzebują wsparcia ze strony swych wspóć- 
braci. Czynem tym chce dać Jego Ekscelencya dowód swej miĆości dla Kleru Dye- 
cezalnego a zarazem wyrazić uznanie swe, uszanowania czci i przywiązania ser
decznego, jakiemi Kler dyecezalny przez przeciąg lat 25 ku Jego osobie być przejęty.

Obligacye wyż wspomniane oddać Jego Ekscelencya swemu Konsystorzowi z tem 
oświadczeniem, żeby odsetki od obligacyi na 5.000 zćr. juz od chwili oddania na 
pomnożenie tego funduszu pćynęćy.

Donosząc o tym tak dla Jego Ekscelencyi jako i Kleru Dyecezalnego zaszczytnym 
czynie, wzywamy Przewielebnych XX. Dziekanów, aby mającą się utworzyć fun- 
dacyą dyecezalną wzięli pod swą światćą rozwagę, a swoje myśli, spostrzeżenia i 
uwagi odnośnie do celu wspomnionej fundacyi, do sposobu jej administrowania i 
pomnożenia funduszów, Biskupiemu Konsystorzowi przedłożyli, który na tej podsta
wie do ućożenia statutów fundacyi przystąpi.

Z Biskupiego Konsystorza,
w Tarnowie dnia 26, Stycznia 1877.
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(Ciąg dalszy do kurendy XXI., z r. 1876.)

TYTUŁ X.
0 niedostatkach i uchybieniach we mszy św. odnośnie do 
miejsca, czasu i przyborów potrzebnych do godnego spra

wowania mszy świętej.
3, Jeżeliby kapłan zachorował ciężko, lub zemdlał w czasie mszy św., i to jeszcze 

przed konsekracyą, msza św. pozostanie niedokonaną; lecz musi być dokończoną przez in
nego kapłana, chociażby już nie był na czczo, jeżeli zasłabnięcie, lub omdlenie nastąpiło 
po konsekracyi chleba, lub też obu postaci. Koncilium Toletańskie 7me (can. 2. apud. S. 
Thomam 9. 83.) tak orzekło w tej mierze: Censuimus cotwenire, ut cum a Sacerdotibus 
missarum tempore sacra mysteria consecrantur, si aegritudinis accidat cujuslibet eventus, 
guo coeptum negueant explere mysterium, sit liberum Episcopo vel Presbytero alteri, con- 
secrationem exsequi incepti officii. Non enim aliud competit ad supplementum initiatis 
mysteriis, guam aut incipientis aut subseąuentis benedictio completa sacerdotis, guia nec 
perfecta videri possunt, nisi perfecto ordine compleantur. Cum enim simus omnes unum 
in Christo, nihil contrarium dinersitas persońarum format, ubi efficaciam prosperitatis Uni
tas fidei reprcesentat.

Msza pozostaje niedokończoną, jeżeli kapłan wymawiając nad chlebem słowa konse
kracyi zasłabł, niedomówiwszy ich; jeżeliby zaś zachodziła pod tym względem uzasadniona 
wątpliwość, powinien inny kapłan dokonać ofiary poczętej. W razie nagłej śmierci kapłana 
i to w chwili wymawiania przez tegoż słów konsekracyi nad kielichem, powinien inny ka
płan nad tymże kielichem sub conditione mentali wymówić słowa konsekracyi poczynając 
od słów: Simili wodo, albo też, jeżeliby był inny kielich pod ręką, mógłby ofiarowawszy 
go poprzód, bezwarunkowo konsekrować, następnie spożyć razem z konsekrowaną hostyą, 
a potem zaraz spożyć on pierwszy kielich, który rubryka zowie napółkonsekrowanym, se- 
miconsecratum, „guia de primis verbis consecrationis calicis dubium est, an sufficiant pro 
forma,11 powiada Gavantus. Jeżeli kapłan zasłabł zaraz po kommuniii, ma być kielich wsta
wionym do tabernakulum, aby się mogła później jego ablucya i puryfikacya odbyć. Palce 
kapłana należy obmyć czystą wodą. Kapłan przewidujący zaraz po konsekracyi, że popa- 
dnie w omdlenie, powinien sobie postąpić, jak powyżej wskazano, t. j. tak samo, jak w 
czasie najścia nieprzyjacielskiego.

Jeżeli kapłan wkrótce odzyskał siły, powinien sam dokonać ofiary mszy św., chociażby 
nawet już nie był na czczo. Rubryka przepisuje, aby kapłan, który był zasłabł, jeżeli 
może, komunikował; w takim razie, gdyby nie było drugiej hostyi, powinien kapłan koń
czący mszę św., z dużej hostyi cząstkę podać choremu, co jednak nie jest ścisłym obo
wiązkiem, zwłaszcza jeżeli zachodzą w tej mierze trudności znaczne,
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Co się tyczy kapłana, który ma dokończyć przerwanej ofiary mszy św., doktorzy 
wskazują (Bened. XIV. de sacrif. Missce. I. 3. c. 14. n. 6.—8) go w osobie tego, który, 
jest obecnym natenczas; jeżeli ich zaś jest kilku, to jest nim ten który może bez prze
szkody przystąpić do ołtarza, aby dokonać ofiary przerwanej; nie może zaś bez przeszkody 
tego uczynić, gdy nie jest na czczo, albo w stanie niełaski. Gdy nie ma żadnego z goła kapłana, 
to należy go zawezwać choćby i z sąsiedniej parafii; gdyby jednak i to było niemożebnem 
natenczas nie pozostałoby nic innego, jak schować do tabernakulum postacie św., czego 
mógłby dokonać kleryk, a nawet świecki człowiek, gdyby nie było kleryka, (de Herdt.) 
Suarez i Tamburini powiadają, że świecki powinien spożyć postacie, jeżeliby zachodziła 
obawa słuszna, że postacie ulegną zepsuciu zanim kapłan przybędzie. Tego samego zda
nia jest po części i Pasąualigo, który powiada : „Minus inconveniens est, ąuod species sacrae 
sumantur a laico, ąuam ąuod tractentur cum irreńerentia aut permittantur corrumpi.*  Sotus 
utrzymuje przeciwnie; „Potius permittendum esse, są jego słowa:wi species omnino acescant, 
seu corrumpantur, ąuam ut sumantur a laico.u Gavantus czyni jeszcze tę uwagę : „Conuenit, 
ut ille, ąui supplet inchoatum ab alio sacerdote sacrificium, conformet se cum primo sa- 
cerdote in applicatione ejusdem sacrificii, ąuia accessorium seąuitur naturom principalis, 
et ąuia {cum supplementum supponat, alteram speciem consecratam esse), próbabile est, jam 
factam esse Deo oblationem pro eo, pro ąuo primum sacerdos coepit missarn facere. Kapłan 
który dokończą przerwanej mszy św, nie może tego samego dnia powtórnie odprawiać 
mszy św., chociażby nawet nie był spożył ablucyi. De Herdt powołując się na Janssensa, 
twierdzi, że gdyby tego rodzaju wypadek zaszedł w dniu niedzielnym, lub innym uroczy
stym, lud byłby zwolnionym z obowiązku słuchania mszy św. Wreszcie należy pamiętać, 
że gdyby coś podobnego zdarzyło się w wielki piątek, natenczas liturgia tego dnia mo
głaby się odbyć, jeżeliby był pod ręką inny kapłan na czczo; w przeciwnym razie mu- 
siałaby hostya najśw. być schowaną do tabernakulum, i na drugi dzień po krwi najśw. 
spożytą. Tak rozporządziła kongregacya Obrzędów dekretem z dnia 8. Marca 1825.

4) Zgrzeszyłby bardzo ciężko kapłan, (gravissime peccat.), gdyby okrom powyżej przy
toczonych wypadków koniecznej potrzeby, poważył się z jakiejkolwiek pobudki nie całko
wicie spożyć najśw. Sakrament. Doktorzy rozbierając słowa rubryki: „gravissime peccat*,  
pytają, ażali wolno częścią dużej hostyi komunikować kogokolwiek Sporer powiada pospołu 
z Gobatem: „Si unus tantum dimittendus esset sine communione, diffringerem particulam 
a mea grandiori hostia, ipsiąue porrigerem, secutus arbitrium Gavanti: et tu tuto fac si- 
militer*  Wszyscy doktorzy zgadzają się na oddzielenie cząstki z dużej hostyi, gdy się 
rozchodzi o wiatyk dla chorego; w innych razach nie zgadzają się z sobą, i tak: ci co po
dzielają zdanie Gavantego, powiadają, że wystarcza każdy ważny powód, aby kapłan mógł 
bez grzechu część hostyi dużej użyć na komunią dla drugich; Quarti idzie jeszcze dalej 
z niektórymi doktorami, utrzymuje bowiem, że wystarcza, aby kapłan mógł bez grzechu 
kommunikować kogoś częścią hostyi dużej, gdyby chcący komunikować rnusiał czekać długo 
na kommunią; usprawiedliwia zaś swoje twierdzenie tem, że nie istnieje żadne prawo, 
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któreby zakazywało tego rodzaju dzielenia hostyi, że tym sposobem nie zmniejsza się wcale 
uszanowanie N. Sakramentowi przynależne, że Chrystus Pan i Apostołowie tym samym 
chlebem kommunikowali a wreszcie, że to jest zupełnie zgodnem ze zwyczajem pierwotnego 
kościoła.

5. Jeżeliby przed konsekracyą wpadła do kielicha mucha lub pająk, należy w ta
kim razie wylać wino z kielicha do naczynia przyzwoitego, a nalać świeżego, domieszać 
wody, i uczyniwszy ofiarowanie przynajmniej w myśli, czynić co następuje. Jeżeli zaś rze
czony wypadek zaszedł po przeistoczeniu, to kapłan, si ei nausea fiat, wyjmie z kielicha 
to, co weń było wpadło, obmyje w winie, i po mszy św. spali, popiół zaś z winem da 
do sakraryum. Si autem non fuerit ei nausea, powinien spożyć razem z krwią najśw. 
Quarti dodaje nadto: cacendum est, ne musca, postguam S. Sanguini intincta fuerit, avo- 
let: si anolet, illam capiendam esse, si facile, et absgue scandalo et indecentia fieri pos- 
sit; si capi negueat, casum dininae pronidentiae relinguendum esse.

6. Jeżeli wpadło do ki.ejicha coś jadowitego, albo coby mogło sprawić wymioty, na
leży w takim razie wino konsekrowane wylać do innego kielicha, a natomiast konsekrować 
inne wino przymieszawszy doń nieco wody. Po mszy św. należy krew najśw. znajdującą 
się. w kielichu wymaczać chustą lnianą lub konopną, i takową tak długo trzymać w ta
bernakulum, aż postać wina wyschnie, poczem należy chustę spalić, a popiół wsypać do 
sakraryum. Ś. Tomasz tłomacząc ten przepis rubryki powiada: „ne calix nitae nertatur in 
mortem, nullo modo debet sumere, nec alii dare. Przytem podają doktorzy przyczynę, 
dla czego się konsekracya chleba nie ponawia, mówią: guia ubi erat nenenum, erat legi- 
tima consecratio, ideogue vinum consecratur ad sumptionem non autem ad integritatem con- 
secrationis. guae vere fuit facta in utrague nera specie. Niektórzy liturgiści uważali pale
nie postaci za niedozwolone zapomniawszy, że gdzie postacie wyschły, tam nie ma rzeczy
wistej obecności Chrystusa Pana.

7) Wrazie zatrucia, hostyi, ma być inna konsekrowaną i w po wyż wskazany sposób 
spożytą; hostyą zaś zatrutą należy schować do tabernakulum, a gdy postacie ulegną ze
psuciu. włożyć je do Sakraryum.

8) Jeżeli przy pożywaniu krwi najśw., została partykułka w kielichu, to kapłan może 
ją palcem aż na krawędź kielicha przysunąć i spożyć przed puryfikacyą, albo dolawszy 
wina, z nięm razem wypić. Ten drugi sposób jest zdaniem doktorów stosowniejszym; de 
Herdt powiada: Qui autem priorem modum adlubet, immediate indicem delingere debet, 
vel saltem bene canere, ne guid de S. Sanguine decidat, vel alicui adhaereat, et tandem 
indicem suum bene purificare et abluere.

9. Kapłan postrzegłszy przed konsekracyą, że hostyą jest przełamaną, może takową 
konsekrować, jeżeli tylko lud tego nie uważa; w przeciwnym razie, aby nie zgorszyć wier
nych, powinien inną ofiarować, pierwszą zaś, jeżeli była już ofiarowaną, powinien po ablu- 
cyi spożyć. Jeżeliby zaś postrzegł rzeczoną nieprawidłowość przed ofiarowaniem, powinien 
zmienić hostyą, jeżeli to bez zgorszenia i długiego czekaoia da się uskutecznić.



13

10. Jeżeli hostya wypadłszy kapłanowi z rąk wpadła do kielicha, kapłan drugą po
łową, która pozostała suchą, będzie czynił znaki, si commode potest, jeżeliby zaś cała 
hostya została zwilżoną, nie należy jej wyjmować z kielicha, lecz odmówiwszy wszystkie 
modlitwy z opuszczeniem znaków, trzeba spożyć razem najśw. Ciało i Krew, mówiąc: 
„Corpus et Sanguis Domini nostri etc.u Ś Tomasz podając przyczynę dla której nie na
leży nic w tym razie ponawiać, powiada: Dicendum, quod fractio hostiae consecrataer et 
quod una sola pars mittatur in calicem, respięit corpus mysticum, sicut admiztio aquae 
significat populum, et ideo horurn praetermissio non facit imperfectionem sacrificii, ut prop- 
ter hoc sit necesse aliquid reiterare circa celebrationem hujus sacramenti.

(Dokończenie nastąpi.)

IV. 42i.
Nieważność prezenty kanonicznej w ślad §. 2. najwyższego rozporzą
dzenia cesarskiego z dnia 18. Łutege 1860. D. P. U. 45, wykonanej 

przez Izraelitę posiadacza większej własności.

Na wniesioną skargę do trybunału państwa, przez Leopolda Kolbana posiadacza 
dóbr niższych Domosławic, do których prawo patronatu kościelnego przywiązane było, a 
którego prezentę Wikaryat generalny w Cieszynie odrzucił, trybunał Państwa pod dniem 
18. Listopada 1876. L. 320. orzekł, że wniesiona żałoba przeciw Wikaryatowi general
nemu i przeciw uchwale Ministerstwa oświecenia i wyznań z dnia 28. Maja 1876. L. 
6534. jest bez podstawy,a natomiast orzekł, że Pan Leopold Kolban jako Izraelita, Plebana 
prezentować nie może. Rozprawę wraz z przytoczonemi motywami podajemy w całej 
rozciągłości.

„©er f. f. 33ertva(tung^gcrict)t^E)Df fyat iiber bie 23efd)merbe beg Seopolb kolban, 
©urgbefifcerg von $ieber*©bmag(oroij,  gegen bie @ntfd)etburig beg t f. SJiinifłeriumg 
fur $ultug unb Unterricgt vom 28. 5Rai 1876, 3- 6534, — bag er alg ^gfaelit jur 
2lugiibung beg ^rafenrationgrecbteg fur bie ^Jfarre ©oniaglomi; nid)t berecbtigt fei, 
nad) ber am 16. £Roveinber 1876. burd)gefiibrten bffentlidien munblid)en lEertjanblung 
unb nad) Slnborung ber Slugfiibrungert beg unb @erid)tgabvofaten ©r. 9^obler, 
alg IBertreterg beg 23efd)merbefiil)rerg, unb beg f. f. <Seftiongd)efg ©r. flarl Sematjer, 
alg IBertreter beg f. f. ©itnifleriumg fur Afultug unb Unterrid)t, ju śftedjt erfannt:

,,©ie 23 efd) w e r b e mirb jur ii cf gem te fen."
@ ntfd) e i bu ngggr lin be. £Qad) 3’nbalr ber 23efd)merbe fyatte Seopolb kolban in 

feiner @tgenfd)aft alg ©utgbefifcer von $ieber©omaglomij, formę alg patron ber $ird)e 
unb ^friinbe bafelbfł—bei Slnlag ber iBefe^nng ber erlebtgten ^Jfarre ju ©omaglomij 
bag ^rdfentationgred)t in Slnfprud) genotnmen, unb mar iłjrn Seiteng beg fiirgbifdjbfs 
lid)ef @eneraL23tcariareg in ©efdrnn biefeg Śiiedjt begritten morbert.
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@g ifł roeiter erfid)t(id), bag ber Q3efd)werbefiibrer fid) fyterauf wegen Slnerfennung 
biefcg if)m wermeinttid) gebubren&en, aber werweigerten 9łed)teg an bie 33erwaltungg» 
bebbrbin gewenbet, unb bag bag f. f. SJłinifłerium fiir ATuItuś unb Unterridjt ibm biefe 
angegrebte 33ered)tigung nid)t juerfanttt bat*

©ag ©efefc wom 7. 9Jłai 1874, 9FJ.^@.=35l. Jftr. 50. betreffenb bie Regelung ber 
atigeren ^ecbtgwerbdltniffe ber fatbolifcben .fftrdje, entbdlt itn §. 28. bte 33eftimmung, 
bag ber burd) bie 23erfiigung eineg firdjltdjen Drganeg in fetnen JRed)ten ©efrdnfte 
fid) an bte 33erwaltunggbel)órben wenben fbnne, weld)e bann, wenn burd) btefe S-Ber= 
fugung ein (Staatggefelj werle^t wurbe, 2lbl)ilfe ju fd)affen fyaben.

2(ngefid)tg btefer Slnorbnung fteUt fid) bie b»er angefod)tene ©ntfdjeibung beg f. f. 
5EQini|łeriutnś alt? eine Slblebnung ber won Seopolb 3tolban im ©inne beg bejogenen 
§. 28. angefprodjenen 2lbt)ilfe bar, unb eg ifł in bem gegebenen galle entfd)eibenb, ob 
burd) bag fitrfłbtfd)bflid)e ©eneral^icariat ein (Staatggefefc oerle^t worben fet, ober 
niebu Sm erfłeren galle wiirbe bie in Q3efd)werbe gejogene SKinifteriaKSrleoigung aller= 
bingg alg gefefjwibrig erfd)einen.

©iefe IBoraugfefcung trifft aber nid)t ju.
©ie faiferltcbe ^erorbnung wom 18. gebruar 1860. 9?.*@.*5B(.  $r. 45. weldje 

©efefeegfraft bat, entbdlt im §. 2. folgenbe SBerfugun^: „2Benn unb tnfolange ein 
raelir etn @ut beftfcr, womit ^atronatgs ober 93ogteired)te, ober bag 9?ed)t jur <Sd)uU 
prdfentation oerbunbett ftnb, ruben biefe 9ffed)te. @leid)wobl bleibt ber ieraelittfd)e 23ejt^er 
jur Sragung ber mit biefen 3fied)ten werbunbenen Safłen »erpflid)ter. 2lud) fóttnen an 
igraelitifd)e Udcbter biefe $ed)te nid)t uberttagen werben/'

SMefe 53efttmmung mug in 2lnfel)ung beg ^atronateg fyeute nod) alg geltenb an= 
gefeben werben, weil felbe burd) tein fpatereg ©efefc aufgeboben wotben ifł. Sngbefon*  
bere ifł biefelbe ntept aufgeboben burej) ben Slrtifel 14 beg (Staatggrunbgefefceg iiber 
bte allgemeinen 3>łed)te ber Staatgbiirger. Slbgefefyen bawon, bag bag t)ier in $rage 
flebenbe $rdfentationgred)t im f)iub(tcf auf ben §. 1. beg allg. biirgl. @.=Q5. feinegwegg 
alg ein biirgerliebeg 9łed)t, unb bag eg attd) ntebr alg ein politifd)eg 9łed)t im (Simie 
ber b|łerreid)ifd)en ©efefcgebung erfd)eint, normirt ber berufene Slrtifel 14 nid)t, bag 
in Slngelegenbeiten einer 2ReligionggefelIfd)aft bie Slngebbrigen berfelben, unb bie 5Rit? 
glieber irgenb einer anberen 3?eligionggefellfd)aft gletcbe 9łect)te ju iiben baben.

@g ifł bem ©runbfafce beg Slrtifelg 14 nid)t entgegen, unb eg liegt in ber Ołatur 
ber (Sad)e, bag in 2lngelegenl)eiten ber fatbolifcben .ftirdje nid)t Sgraelttett, in 2lngele= 
genbeiten ber igraelitifd)en $eligionggenoflenfd)aft nidjt ^atljolifen mitjuwirfen baben.

©iefeg ^rincip fam fowobl trn 'ilrtifel 15. begfelben (Staatggrunbgefefteg, alg aud) 
nocb fpdter in ber ©efe^gebung jum Slugbrucfe.

©urd) bie Q3efłimmungen ber galijifd)en ©emeinbeorbnung oom 12. Slugufł 1866, 
§§. 90, 91, 92, ftnb bei ber tBeforgung ber 2lnge(egenl)eiten ber d)rifłlid)en SSeoblfe*  
rung bie igraelittfdjeu SRitglieber, unb bei ber SSeforgung ber Slngelegenbeiten ber 
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tgraelitifd)en 33evólferung bie d)ri|llid)en 5Kitg(ieber ber @emeinbevertretung oon ber 
SD7frr»irfun9 au£gefd)tofjen, unb fommt ju bemerfen, bafj alg fo(d)e Slngelegenbeiten bie 
Slugubung beg *|3atronatgred)teg,  bie ^rdfentation, ober bie (Sruennung ber (Seelforger, 
9?eligiong(et)rer unb ^irdjenbiener, bejieljunggmeife bie SSefłellung ber 3?abbtner, 93re*  
biger, 9ieligionglet)rer unb 9ie(igiongbiener augbriidflid) benannt ftrib.

*) £)er §, 32 t>eś ®efe§eg vom 7. €D?ai 1874. 9t.*®.* 351. 9?r. 50. lautet: „'Łie ^)atronatź*S8er* 
baltniffe bteiben einer befonberen gefefcticficn Diegelung oorbefjalten. W batjin bteiben in 55etreff 
biefer 23erl)d(tniffe bie bigfyerigen $orfcf>riften befłefyen.

S)a§ ga(ijifd)e Sanbeggefefc vom 19. 9?ovember 1868 SRr. 30, fomit ein nad)@r» 
laffung ber Staatggrunbgefelje erfcbieneneS @efefc but nun biefe ermd^nten CfinridjtuH’ 
gen aufrecbterbalten.

Slud) aug bem Slrtifel 9. beg ©efefceg woni 25.9)iai 1868,9i.*@.*S3l.  9?r. 49. geljt 
tjeroor, bag (Staatgangeborige rerfebiebener 9ieligiongbefenntniffe in fonfeffionelleH Sin*  
gelegenbetten burd) bie Staatggrunbgefelje nidjt oollfłdnbig gleid)geftellt murben, inbem 
banad) mit bem 95atronate oerbunbene W<d)ten eintreten fonnen, obne baf? beśfyalb 
aud) ber @enufj ber entfptecbenben 9?ed)te gebiibre.

Slud) im ^rioatredjre befłeben ungead)tet beg Slrtifelg 14 beg ©taatggrunbgefefceg 
beute nod) in Slnfebung ber ©bebinbernifle, betreffenb bie SSerreanbtfctyaftgs unb ®d)md*  
gerfd)affg*33erbdltniffe  bie fpeciellen Seflimmungen beg allg. burgl. @.*33.  iiber bie 
Śbefd)(iegung ber 2>uben anfred)t. (§. 125 allg. burgl. @.*33.)

@g fonnen aber uberbiefj aug ben ©taaiggrunbgefefccn be^iiglid) fold)er 33erbdlr*  
niffe ingbefonbere nid)t fofort 9iedve in Slnfprud) genommen werben, wenn ber @e*  
fefcgeber burd) ben augbriicf(id)en SSorbebalt ber (Silanung befonberer $orfd)riften feis 
nen SCillen funb gab, bie Slrt unb SBeife ber Slnmenbung biefer ©rimbfdfce auf biefem 
@ebiete fpeciell ju regeltt.

®o gefdjab eg nun in ganj unjmeibeutiger SBeife im §. 32. *)  beg @efe£eg oom
7. SJlai 1874. 9i.*@.=33(.  91 r. 50, monad) big ju ber, ber funftigen ©efeftgebung oor*  
bebaltenen befonberen Oiegelung ber 35atronatgverbd[tniffe — in 33etreff berfelben bie 
bigberigen 33orfd)rifren ju befteben baben.

Sllg eine fold)e 33orfcf>rifc ift aber bie ermabnte IBeftimmung beg §. 2. ber faifer*  
lid)en SSerorbnung oom 18. $ebruar 1860. jmeifellog ju betrad)ten, nacbbem biefe 33e*  
fłimmung nad) bem (Jntmicfelten neben bem Slrtifel 14. beg ©taatggrunbgefefceg ganj 
roobl befteben fann.

£)ie 33ebauptung beg 33efd)merbeful)rerg, alg ob ber im §. 32. gemad)te SSorbebalt 
ber funftigen 9?egelung ber ^tronatgoerbdltnifife nur bie ftnan^ielle (Sette biefer 23er«= 
baltnifie im Sluge babę, fłellt ftd) alg oollfommen unbegriinbet bar, inbem oielmebr bie 
©nganggworte beg §. 32. eitter berarrigen Sluffaflfung ber funftigen Slufgabe ber @e*  
fe^gebung miberfpred)en.

ędernad) mar burd) bie oon bem @eneral*33icatiate  erfolgte 33eflreitung beg $rd*  
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fentariondred)ted fein (Staatdgefeft verlelyr, unb ed ift in ber angefoditenen (Sntfdieibung 
bed Jtultudminifteriumd feine ©efefcwibrigfeit 311 erfennen, biefe (Śntfdjeibung felbft baber, 
ba btefelbe eben nur bie Slblebnung ber angefprod)enen Slbfjilfe entbdlf, feine gefefc*  
roibrige.

Tarnoviae 1877. Typis A. Rusinowski, Typograpbi ad hottołes Episcopalis. Impensis Consistorii.

£)ie 33efd)roerbe miifjte baber jurucfgeroiefen werben.
(Sin Sludfprud) iiber bie ^tofłen enrfadt, nacbbem bad in ber ®egenfd)rift <seitend 

bed f. f. Jtukudtninifteriumd gefłellfe Q3eget)ren um 3ufPrucb iw ^tofren bed ‘Berfab*  
rend in ber munblidjen !Berl)anblung won bem 2lbgeorbneten bed f. f. Sftinifłeriunid 
SurulfgejogeH roorben ifł."

Z Biskupiego Konsystorza,

w Tarnowie dnia 24. Stycznia 1877.

Mutatlones Inter Venerabiletn Clerum.

Nr. 3/praes. A. R. Nicolaus Wątorski, Parochus in Barwałd, condecoratus est Exposito» 
rio canonicali.

t , A. R. Jacobus Przybyto, Parochus in Rzezawa, condecoratus est Expositorio 
canonicali.

, 200. Religiosius Conradus Gubarzeuoski, Ordinis S. Francisci Recollectorum, eon-
stitutus est Administrator spiritualium in Grabie.

„ 439. R. D. Joannes Michałek, Ćooperator in Bochnia, translatus est in eadem
ąualitate ad Żywiec.

„ , R. D. Josephus Zdrowak, Ćooperator in Rychwałd, translatus est ad Bochnia.

E Consistorio Episcopali,
Tarnoviae, die 29. Januarii 1877.

JOSEPHUS ALOJSIUS,
Episcopus Tarnoyiensis.


